SEXTA-fEirA, 11 dE SETEMBrO dE 20096
Diário OficialExecutivo  5

RECOLHIDOS NA DELEGACIA DE POLICIA DO MUNICÍPIO DE
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA.
VIGÊNCIA: 01/09/09 A 31/08/10
VALOR: R$ 25.200,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752-334039
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 01/09/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUSTINIANO ALVES JUNIOR
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS:
RUBENS DE OLIVEIRA BARBALHO
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: SUSIPE- RUA 28 DE
SETEMBRO, Nº 339, CENTRO, CEP 66010-100, BELÉM/PA E A
PREFEITURA – AVENIDA FLORIANO PEIXOTO, Nº 01, CENTRO,
CEP 68.775-000, SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA.

PORTARIA
NúMERO DE PublIcAçãO: 27246

PORTARIA Nº 1029/2009-GAb.SuSIPE
Belém, 02 de setembro de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ANTONIO CORRÊA DOS SANTOS
FILHO, matricula nº 57195984, para atuar como fiscal do
convênio nº 049/2009, celebrado entre a Superintendência
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a
Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas, cujo objeto
é o fornecimento de alimentação aos presos custodiados na
delegacia de Polícia do Município de São Caetano de Odivelas/
PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente.

DISTRATO
NúMERO DE PublIcAçãO: 27101

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e MARCIO PINHEIRO GONZAGA
Matricula nº: 54182427
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 21/08/2009
Ordenador de Despesa Responsável: Justiniano Alves Junior,
Superintendente.

RESuMO DE PORTARIAS
NúMERO DE PublIcAçãO: 27098

lIcENçA PATERNIDADE
PORTARIA N° 1035/2009-GAb.SuSIPE, DE 08/09/2009

Nome: Eliosmar Gomes Facundes
Cargo/Lotação: Motorista/C.R.Paragominas
Período: 17/08/09 a 26/08/09

lIcENçA SAúDE
PORTARIA N° 1033/2009-GAb.SuSIPE, DE 04/09/2009

Nome: Rosimeire da Silva Gomes
Cargo/Lotação: Aux. Serv. Operacionais/DSG
Período: 01/09/09 a 10/09/09
PORTARIA N° 1034/2009-GAb.SuSIPE, DE 08/09/2009

Nome: Maria de Lourdes da Silva Andrade
Cargo/Lotação: Ag.Portaria/P.A.Santarém
Período: 21/08/09 a 03/09/09
PORTARIA N° 1012/2009-GAb.SuSIPE, DE 01/09/2009

Nome: Arlete de Souza Ereiro
Cargo/Lotação: Ag. Portaria/C.Albergado
Período: 10/08/09 a 06/09/09

lIcENçA MATERNIDADE
PORTARIA N° 1009/2009-GAb.SuSIPE, DE 31/08/2009

Nome: Keila Normelia Sousa Sodre
Cargo/Lotação: Ag. Prisional/C.R.F
Período: 25/07/09 a 20/01/2010

lIcENçA PRÊMIO
PORTARIA N° 1008/2009-GAb.SuSIPE, DE 31/08/2009

Nome: Sebastião Serra de Siqueira Pena
Cargo/Lotação: Ag.Portaria/C.R.Santarém
Período: 01/09/09 a 30/10/09
Triênio: 08/01/1989 a 07/01/1992
PORTARIA N° 1007/2009-GAb.SuSIPE, DE 31/08/2009

Nome: Silvina Maria de Azevedo Cunha
Cargo/Lotação: Assist. Social/DAI
Período: 13/10/09 a 11/12/09
Triênio: 09/09/1999 a 08/09/2002
PORTARIA N° 1031/2009-GAb.SuSIPE, DE 02/09/2009

Nome: Plácido Monteiro dos Santos
Cargo/Lotação: Ag.Ativ.Agropecuaria/CAHF
Período: 01/11/09 a 30/12/09
Triênio: 12/07/2005 a 11/07/2005

DESIGNAçãO
PORTARIA N° 1010/2009-GAb.SuSIPE, DE 01/09/2009

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n°

264/2009-Gab.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor REGINALDO BENTES, Agente
Penitenciário, Matrícula Funcional nº 517930, para responde
pelo expediente da Chefia de Segurança da Colônia Agrícola
Heleno Fragoso no período de 01/07/2009 à 30/07/2009.
PORTARIA N° 1011/2009-GAb.SuSIPE, DE 01/09/2009

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n°
264/2009-Gab.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR a servidora FABÍOLA CARVALHO MOTA,
Matrícula Funcional nº 54196373-3, para responde pelo
expediente da Direção da Casa do Albergado, no período de
17/08/2009 à 15/09/2009.
PORTARIA N° 1036/2009-GAb.SuSIPE, DE 08/09/2009

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n°
264/2009-Gab.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor ELIAS TRINDADE MAGALHÃES,
Chefe de Segurança, Matrícula Funcional nº 5710766, para
responder interinamente como Vice-Diretor do C.R.Mosqueiro, a
contar de 14/07/2009.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO
NúMERO DE PublIcAçãO: 27099

Nº DO cONTRATO: 147/2008/SuSIPE
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º TERMO ADITIVO

PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25)
e o Sr. AMADEU DOS ANJOS VIDONHO (CPF nº 001.325.192-
91)
ONDE SE lÊ: VIGÊNcIA: 31/08/2009 a 30/02/2010
lEIA-SE: VIGÊNcIA: 31/08/2009 a 28/02/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Justiniano Alves Júnior

PORTARIA
NúMERO DE PublIcAçãO: 26597

PORTARIA Nº 1049/2009- GAb. SuSIPE
Belém/PA, 10 de setembro de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor MILTON CALDAS NASCIMENTO, matricula
5575036, como fiscal do Contrato Administrativo nº 134/2007/
SUSIPE, cujo objeto é o serviço de locação de veículos, tipo
passeio, para a SUSIPE, celebrado entre a empresa Atlanta
Rent A Car Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário
do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO
NúMERO DE PublIcAçãO: 26598

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º TERMO ADITIVO
Nº cONTRATO: 134/2007/SuSIPE

OBJETO DO CONTRAto: Prestação do serviço de locação de
veículos, tipo passeio, para a SUSIPE.
VAlOR DO cONTRATO ORIGINAl: R$ 280.500,00
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a
Empresa ATLANTA RENT A CAR LTDA (CNPJ nº 01.135.910/0001-44)
ObJETO E JuSTIFIcATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação
contratual pelo período de 03 (três) meses (Correspondente ao
valor de R$ 70.125,00)
VAlOR: ----------------
DATA DA ASSINATuRA: 10/09/2009
VIGÊNcIA DO ADITAMENTO: 10/09/2009 a 09/12/2009
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339039
FONTE DE REcuRSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A. (Aditivo de valor), 2º T.A.
(Prorrogação e alteração do fiscal); 3º T.A. (Aditivo de valor) e
4º T.A. (Aditivo de valor)
ENDEREçO DO cONTRATADO E cEP: Tv. 14 de Abril, nº
2288, bairro Guamá, Cep: 66.063-510, Belém/PA.

RESuMOS DE PORTARIAS
NúMERO DE PublIcAçãO: 27011

PORTARIA Nº2031 /09-NGP.SuSIPE DE 04 DE SETEMbRO
DE 2009.

O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea
“c”, da PORTARIA Nº 264/2009-Gab.SUSIPE de 20/02/2009
RESOLVE:
REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº1800/09-NGP.SUSIPE de
20/07/09, publicada no DOE nº 31466 de 22/07/09, somente
no que se refere à concessão de férias da servidora ENILDA
SOUSA PIRES, em virtude de sua Licença Maternidade.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
José Guilherme Marques Tavares
Coordenador-Geral Penitenciário

PORTARIA Nº2032 /09-NGP.SuSIPE DE 04 DE SETEMbRO
DE 2009.

O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea
“c”, da PORTARIA Nº 264/2009-Gab.SUSIPE de 20/02/2009
RESOLVE:
REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº1800/09-NGP.SUSIPE de
20/07/09, publicada no DOE nº 31466 de 22/07/09, somente
no que se refere à concessão de férias da servidora JANE
MARICELIA SANTOS MARANHAO, em virtude de sua Licença
Maternidade.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
José Guilherme Marques Tavares
Coordenador-Geral Penitenciário
PORTARIA Nº2033 /09-NGP.SuSIPE DE 04 DE SETEMbRO

DE 2009.
O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea
“c”, da PORTARIA Nº 264/2009-Gab.SUSIPE de 20/02/2009
RESOLVE:
REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº1957/09-NGP.SUSIPE de
17/08/09, publicada no DOE nº 31488 de 21/08/09, somente
no que se refere à concessão de férias da servidora Maria
Valdeia da Silva, em virtude de sua Licença Maternidade.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
José Guilherme Marques Tavares
Coordenador-Geral Penitenciário

RESuMO DE PORTARIAS
NúMERO DE PublIcAçãO: 27172

PORTARIA Nº2114 /09-NGP.SuSIPE DE 09 DE SETEMbRO
DE 2009.

O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea
“c”, da PORTARIA Nº 264/2009-Gab.SUSIPE de 20/02/2009
RESOLVE:
Interromper por necessidade de serviço, o período das
férias das servidoras abaixo relacionadas, lotadas nesta
Superintendência do Estado, concedida através da PORTARIA
Nº 1800/2009-NGP. SUSIPE de 20/07/2009 publicada no DOE
nº 31.466 de 22/07/2009.

NOME A CONTAR

RITA DE CÁSSIA LEMOS NASCIMENTO 21/08/2009

PORTARIA Nº2115/09-NGP.SuSIPE DE 09 DE
SETEMbRO DE 2009.

O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea
“c”, da PORTARIA Nº 264/2009-Gab.SUSIPE de 20/02/2009
RESOLVE:
REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº1568/09 de 16/06/09,
publicada no DOE nº 31444 de 22/06/09, somente no que se
refere à concessão de férias dos servidores abaixo relacionados:

ADELSON CARLOS SILVA DO NASCIMENTO Matrícula: 54180876

GILBERTO ROSARIO ABREU Matrícula: 5414075

JORGE ELY LOBATO POMPEU Matrícula: 54191087

JOSE CARLOS SOUZA DIAS Matrícula: 54180161

JOSE MARCELO BORGES DE BRITO Matrícula: 54180875

JOSE ROBERTO GONÇALVES VANZELER Matrícula:5644160

PORTARIA Nº2116 /09-NGP.SuSIPE DE 09 DE
SETEMbRO DE 2009.

O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea
“c”, da PORTARIA Nº 264/2009-Gab.SUSIPE de 20/02/2009
RESOLVE:
Interromper por necessidade de serviço, o período das férias
da servidora abaixo relacionada, lotada nesta Superintendência
do Estado, concedida através da PORTARIA Nº 1568/09-
NGP. SUSIPE de 16/06/2009 publicada no DOE nº 31.444 de
22/06/2009.

NOME A CONTAR

MARIA EMILIA CAPIBERIBE RIJO BASTOS 20/07/2009

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
José Guilherme Marques Tavares
Coordenador-Geral Penitenciário

TERMO ADITIVO AO cONTRATO
NúMERO DE PublIcAçãO: 27206

Nº TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO cONTRATO: 002/2009

OBJETO DO CONTRAto: O presente CONTRATO DE GESTÃO
tem por finalidade viabilizar a política de ressocialização e de
prevenção à violência e criminalidade, através do fomento
à execução das atividades produtivas desenvolvidas pela
ENTIDADE com o objetivo de gerar a capacitação profissional,